deos manes] 'die Manen', oft ohne *deos*, aber regelmäßig im Plural, auch von dem Geiste eines einzelnen Verstorbenen.

fraude] Die Aufrichtigkeit des Valerius konnte, wenn sein Versprechen unerfüllt blieb, bezweifelt werden. Sein Kollege hatte die Macht und Pflicht, dafür zu sorgen, daß die Manen des Verstorbenen keine Schuld traf.

2. *tenuere]* 'hielten an, bestanden'. Vgl. Kap. 29, 6 u. 47, 6; 1, 17, 6 *quod nunc quoque tenet nomen*; 2, 3, 5 *per aliquot dies ea consultatio tenuit*; 23, 18, 14; 36, 19, 5; 40, 8, 20.

occiperet] ein altertümliches Wort; *magistratum occipere* findet sich auch Kap. 55, 1; 4, 37, 3; 5, 9, 1 u. 32, 1; 23, 31, 13; 41, 17, 6.

3. *habitura]* begründend, *quod habitura esset.*

potentem favore patrum, virtute sua, tribus liberis, quorum nemo Caesoni cedebat magnitudine animi, consilium et modum adhibendo, ubi res posceret, priores erant.

Is ut magistratum init, adsiduis contionibus pro tribunal 4 non in plebe coercenda quam senatu castigando vehementior fuit, cuius ordinis languore perpetui iam tribuni plebis, non ut in re publica populi Romani, sed ut in perdita domo, lingua criminibusque regnarent: cum Caesone filio suo virtutem, constantiam, omnia iuventutis belli domique decora pulsa ex urbe Romana et fugata esse; loquaces, seditiosos, semina discordiarum, iterum ac tertium tribunos pessimis artibus, regia licentia vivere.

'Aulus' inquit 'ille Verginius, quia in Capitolio non fuit, 6 minus supplicii quam Ap. Herdonius meruit? plus hercule aliquanto, qui vere rem aestimare velit. Herdonius, si nihil aliud, hostem se fatendo prope denuntiavit, ut arma caperetis; hic negando bellum esse arma vobis ademit, nudosque servis vestris et exilibus obiecit. et vos — C. Claudi 7

liberis] = filiis, wie 2, 4, 1 u. 5, 5, Sall. Iug. 6, 2.

nemo] st. nullus, wie *nemo* auch mit Substantiven verbunden wird, welche eine Person bezeichnen (Kap. 66, 5).

ubi res posceret] Bestimmung zu adhibendo; Coniunct. iterat. (Kap. 11, 2).

priores] 'überlegen'; Sall. Iug. 10, 7 *aetate et sapientia prior*.

erant] Das Subjekt dazu ist aus quorum zu entnehmen; der Satz wäre in Ordnung, wenn der erste Teil hieße: qui Caesoni non cedebant magn. animi.

4. *pro tribunali] vorn auf dem Tr.* vom Tr.; vgl. *pro rostris, pro suggestu*.

*quam senatu castigando] Die Weglassung der Präpos. *in* nach quam wäre am Platze, wenn *coercenda* oder *castigando* fehlte. Vgl. 4, 58, 4 *tarditatis causa in senatu magis fuit quam tribunis*; 10, 26, 13 *similius vero est a Gallo hoste quam Umbro eam cladem acceptam*; Nep. Them. 1, 4.*

*vehementior] Die Nachstellung des Komparativs hinter quam findet sich auch 10, 23, 8 *ut haec ara quam illa sanctius coli dicatur* und 22, 4, 6 *nebula campo quam montibus densior sederat*.*

cuius ordinis] = quod eius ordinis (Stand, Behörde). Der Satz gibt den Inhalt der *castigatio* an.

*perpetui] 'lebenslänglich', übertriebend, wie *regnarent*. Das Kollegium der Tribunen steht im zweiten Amtsjahr (vgl. Kap. 14, 6); die Wahl für das dritte Jahr folgt erst später (Kap. 21, 3 u. 24, 9); daß einzelne Mitglieder schon länger im Amte seien, ist nicht wahrscheinlich (zu Kap. 10, 5).*

lingua] Sing. von mehreren Tribunen im abstrakten Sinn 'Redefertigkeit'.

5. *cum Caesone etc.] Der Inhalt von Reden zur Begründung des Vorhergehenden wird oft ohne ein Verbum dicendi angefügt.*

*belli domique] ebenso gestellt Kap. 43, 1, um *belli* hervorzuheben.*

semina] = satores, Anstifter, Abstractum st. Concretum.

pessimis artibus] Bestimmung zu tribunos, 'welche durch die niedrigrächtigsten Umtreibe . . . seien'.

6. *Verginius] Vgl. Kap. 11, 9,*
*meruit] Frage ohne Partikel (*num*), den Unwillen stärker bezeichnend.*

aliquanto] dem Komparativ nachgestellt; vgl. § 11 u. Kap. 10, 1.

qui] = si quis (6, 1, 4 si quis vere aestimare velit).

*si nihil aliud] Gegensatz zu *hostem**

pace et Publi Valeri mortui loquar — prius in clivum Capitolinum signa intulisti, quam hos hostis de foro tolleretis? pudet deorum hominumque. cum hostes in arce, in Capitolio essent, exulum et servorum dux profanatis omnibus in cella Iovis Optimi Maximi habitaret, Tusculi ante quam Romae sumpta sunt arma; in dubio fuit, utrum L. Mamilius, Tusculanus dux, an P. Valerius et C. Claudius consules Romanam arcem liberarent; et qui ante Latinos ne pro se quidem ipsis, cum in finibus hostem haberent, attingere arma passi sumus, nunc, nisi Latini sua sponte arma sumpsisserint, capti et deleti eramus. hoc est, tribuni, auxilium plebi ferre, inermem eam hosti trucidandam obicere? scilicet, si quis vobis humillimus homo de vestra plebe, quam partem velut abruptam a cetero populo vestram patriam peculiaremque rem publicam fecistis, si quis ex his domum suam obsessam a familia armata nun tiaret, ferendum auxilium putaretis: Iuppiter Optimus Maximus exulum atque servorum saeptus armis nulla humana ope dignus erat? et hi postulant, ut sacrosancti habeantur, quibus ipsi di neque sacri neque sancti sunt? at enim divinis humanisque obruti sceleribus legem vos hoc anno perlatus dicti-

*se fatendo, = si nulla alia re. 30,
35, 5 si nihil aliud, vulneribus suis
ferrum hostium hebetarent.*